
COMUNE   DI   SALVIROLA
Provincia di Cremona

***********************************************
----------------------------------------------------------------------

  DELIBERAZIONE   N° 7                                                    Adunanza del 03-03-2021
____________________________________________________________

     Codice Ente:10790 7 Salvirola   Codice  Materia:

-------------------------------------------------------------------------------------------

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale

OGGETTO: AFFI DAMENTO INCARICO  A LEGALE PER ASSISTENZA
NELLA GESTIONE DELLE PRATICHE INERENTI L'AMMINISTRAZIONE
DI SOSTEGNO.

   L'anno  duemilaventuno, addì  tre del mese di marzo alle ore 20:35 nella sala delle adunanze di
Giunta.

   Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i
componenti la Giunta Comunale.

Presenti - Assenti
NICOLA MARANI1) SINDACO Presente
MARIKA PARMIGIANI2) VICE SINDACO Presente
CORRADO PIETRO COTI ZELATI3) ASSESSORE Presente

                                                                      TOTALE Presenti
   3

Assenti
   0

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Massimo Liverani Minzoni il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 9 gennaio 20014, n. 6 che ha introdotto nel Libro I, Titolo XII del Codice Civile il Capo I,
relativo all’Amministrazione di Sostegno, istituto di volontaria giurisdizione finalizzato alla protezione delle
persone che, per effetto di un’infermità o di una menomazione fisica o psichica, si trovano nell’impossibilità,
anche parziale o temporanea, di dover provvedere ai propri interessi e/o che sono privi di piena autonomia
nell’espletamento delle funzioni e della gestione della vita quotidiana;

DATO ATTO che per garantire alla persona non autonoma un effettivo superamento dei propri limiti, gli atti
giudiziari di competenza del Giudice Tutelare debbono realizzare un progetto che coinvolga, in un’ottica di
sussidiarietà e di supporto, tutti i servizi che per competenza territoriale o funzionale possono concorrere a
formare una rete di sostegno rispetto al beneficiario;

CONSIDERATO che malgrado la normativa privilegi i familiari quali Amministratori di Sostegno, spesso il
Giudice Tutelare deve ricercare al di fuori della cerchia familiare un soggetto che possa ricoprire tale ruolo, ciò
comportando un allungamento dei tempi di individuazione e nomina, a discapito degli interessi delle persone
fragili;

DATO ATTO CHE :

l’art. 344, co. 2 del Codice Civile dispone che “il Giudice Tutelare può chiedere l’assistenza degli
Organi della Pubblica Amministrazione e di tutti gli altri Enti i cui scopi corrispondono alle sue
funzioni” e che pertanto il Giudice Tutelare può deferire l'incarico di amministratore di sostegno al
Comune di residenza, normalmente all'Assessorato alle Politiche Sociali nei casi in cui non è possibile
nominare un familiare dell'assistito o altro soggetto in grado di svolgere l'incarico;

il Comune, nella persona del Sindaco o dell'Assessore può delegare l'incarico a Soggetto idoneo e di
fiducia, con atto depositato presso l'ufficio del Giudice Tutelare;

CONSIDERATO che sul territorio del Comune di Salvirola  risiedono attualmente N. 2 persone con limitate
capacità nella gestione della quotidianità e del patrimonio;

DATO ATTO che la nomina dell’Amministratore di Sostegno comporta una serie di adempimenti di natura
fiscale e legale, ivi compresa la gestione del patrimonio, la tenuta della gestione economica e la stesura del
rendiconto annuale del soggetto beneficiario;

RILEVATA, quindi, la necessità di avvalersi di una figura professionale a supporto della funzione di
Amministratore di Sostegno;

INDIVIDUATO  l'avvocato di fiducia nella persona dell' Avv. Maurizio Roberto Battaglia con studio in
Romanengo, Vicolo Chiesa 16, il quale si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico per il  periodo dal 1°
gennaio 2021  al 31 dicembre 2021, dietro compenso quantificato in €.3.806,40= (CPA 4% e IVA 22%
incluse);

   VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi  rispettivamente dal Responsabile del
servizio interessato e del Responsabile dal Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo 267/2000,
come dall’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

   VISTO il D. Lgs 267/2000;

   VISTO lo Statuto Comunale vigente;

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;



DELIBERA

di incaricare l’ Avv. Maurizio Roberto Battaglia con studio in Romanengo, Vicolo Chiesa 16, quale1.
Amministratore di Sostegno, per il periodo dal 1° gennaio 2021  al 31 dicembre 2021, per N. 2 persone
con limitate capacità nella gestione della quotidianità e del patrimonio residenti nel Comune di
Salvirola.

Di demandare al Responsabile dell' Area Servizi Sociali gli adempimenti conseguenti   l'affidamento2.
dell'incarico  al legale individuato e l'assunzione del relativo impegno di spesa pari a €.3.806,40= (CPA
4% e IVA incluse)  alla missione 12, Prog.03, U.1.03.02.13.002, Cap.110403/2                          del
bilancio 2021 in corso di formazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs.vo 267/2000.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                          Il Funzionario incaricato
                                                                                            F.to  Stroppa Angela
Salvirola, lì  05-03-2021                                                      ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000)

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3°
comma, del D. Lgs. 267/2000.

Salvirola, 05-03-2021

Il Segretario Comunale
Avv. Massimo Liverani Minzoni

_____________________________

Il Funzionario incaricato
F.to  Angela Stroppa

_________________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi,
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.
___________________________

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to   NICOLA MARANI  F.to Avv. Massimo Liverani Minzoni

http://www.comune.salvirola.cr.it/

